

公司代码：600712

公司简称：南宁百货

南宁百货大楼股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南宁百货	600712	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周宁星	颜丰
电话	0771-2610906, 2098826	0771-2610906, 2098826
传真	0771-2610906	0771-2610906
电子信箱	dshoffice@nnbh.cn	dshoffice@nnbh.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	2,093,334,302.76	2,216,649,089.54	-5.56
归属于上市公司股东的净资产	1,099,690,484.71	1,104,843,112.61	-0.47
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-128,938,423.72	-18,259,265.53	-606.15
营业收入	1,105,837,526.84	1,211,168,246.87	-8.70
归属于上市公司股东的净利润	-5,152,627.90	1,351,728.31	-481.19
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-5,885,342.62	909,821.60	-746.87
加权平均净资产收益率(%)	-0.47	0.13	减少0.60个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0095	0.0025	-480.00
稀释每股收益(元/股)	-0.0095	0.0025	-480.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				35, 301		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
南宁沛宁资产经营有限责任公司	国家	18. 23	99, 311, 510	0	无	0
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	其他	11. 19	60, 945, 757	0	无	0
洪琬玲	境内自然人	8. 43	45, 934, 711	0	质押	27, 150, 000
国海证券—工商银行—国海金贝壳 27 号集合资产管理计划	其他	4. 49	24, 476, 955	0	无	0
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	3. 46	18, 829, 765	0	无	0
南宁农工商集团有限责任公司	国有法人	2. 94	16, 000, 000	0	无	0
广州东百企业集团有限公司	国有法人	2. 03	11, 052, 347	0	无	0
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产金润 24 号资产管理计划	其他	1. 66	9, 029, 019	0	无	0
孙蕾	境内自然人	1. 01	5, 514, 303	0	无	0
陈伟钦	境内自然人	0. 98	5, 340, 380	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司第一大股东—南宁沛宁资产经营有限责任公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。其他股东之间是否存在关联关系或是否一致行动人未知。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，宏观经济下行压力较大，消费需求疲软，渠道竞争激烈，零售行业业绩增速持续放缓，行业景气度低位徘徊，尚未出现明显回暖趋势。同时，受公司主力门店遭遇地铁围挡施工及金湖店因租约到期处于半停业状态等多重不利因素的影响，公司经营压力进一步增大。截至 6 月 30 日，公司实现营业收入 11.05 亿元，同比下降 8.70%；净利润-515.26 万元，同比下降 481.19%。

报告期内，公司主要开展了以下工作：一是加快推进公司集团化改革及公司精细化管控等工作，集聚公司发展的新动力；二是持续探索发展跨境电商业务，加快完善电商平台的功能，促进

公司发展插上“互联网+”的翅膀；三是推进特色门店的打造和创新营销，加快培育新门店，提高公司的新竞争力；四是持续抓好会员拓展，加强针对会员的营销活动，助力公司销售增长。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,105,837,526.84	1,211,168,246.87	-8.70
营业成本	934,136,895.14	1,036,363,984.10	-9.86
销售费用	60,328,863.65	59,663,329.36	1.12
管理费用	93,512,028.17	89,058,863.27	5.00
财务费用	8,946,234.48	7,441,859.46	20.22
经营活动产生的现金流量净额	-128,938,423.72	-18,259,265.53	-606.15
投资活动产生的现金流量净额	-22,928,286.78	-14,582,941.75	-57.23
筹资活动产生的现金流量净额	119,472,186.73	-7,788,466.46	
营业利润	-2,908,648.50	4,659,305.40	-162.43
利润总额	-2,034,542.26	5,223,702.19	-138.95
净利润	-5,152,627.90	1,351,728.31	-481.19
基本每股收益/稀释每股收益	-0.0095	0.0025	-480.00
货币资金	240,809,673.02	302,751,194.99	-20.46
预付款项	54,405,326.77	77,145,565.30	-29.48
在建工程	1,071,000.00	44,103,606.89	-97.57
长期待摊费用	64,684,139.44	19,722,841.87	227.97
应付票据	212,728,271.19	314,832,417.79	-32.43
应付职工薪酬	13,545,453.14	23,985,909.41	-43.53

营业收入变动原因说明:主要系消费市场整体偏弱、渠道竞争加剧以及电商对实体门店的分流等因素对传统实体零售行业形成一定压力，且公司在南宁市的几个主力门店仍受地铁工程围挡施工影响；同时，金湖店处于半停业状态、销售不佳所致。

营业成本变动原因说明:主要系随营业收入减少所致。

销售费用变动原因说明:主要系文化宫店开业新增销售人员工资所致。

管理费用变动原因说明:主要系劳动保险费、折旧费、长期待摊费用和修理费增加所致。

财务费用变动原因说明:主要系贷款总额增加，贷款利息支出也相应增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系销售商品提供劳务现金流入减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付工程款较上期增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系将受限的货币资金调到筹资活动现金和银行短期借款增加所致。

营业利润、利润总额、净利润、基本每股收益/稀释每股收益变动原因说明:主要系营业收入减少、门店运营费用增加、新增武鸣店和文化宫店工程项目固定资产折旧及长期待摊费用摊销所致。

货币资金变动原因说明:主要系营业收入减少及支付期初未付供应商货款所致。

预付款项变动原因说明:主要系预付货款较期初减少所致。

在建工程变动原因说明:主要系文化宫店在建工程项目转销至固定资产及长期待摊费用所致。

长期待摊费用变动原因说明:主要系本期增加武鸣店和文化宫店摊销额所致。
应付票据变动原因说明:主要系随营业收入下降, 办理银行承兑业务大幅减少所致。
应付职工薪酬变动原因说明:主要系发放上年末预提额所致。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
商品零售	1,059,028,134.07	932,627,722.34	11.94	-8.62	-9.98	增加 1.33 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
商品百货	1,059,028,134.07	932,627,722.34	11.94	-8.62	-9.98	增加 1.33 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

本报告期, 消费市场整体偏弱、渠道竞争加剧以及电商对实体门店的分流等因素对传统实体零售行业形成一定压力, 且公司在南宁市的主力门店仍受地铁工程围挡施工影响, 金湖店只保留家电业态的经营, 总体销售情况不佳, 导致营业收入、成本较上年下滑。

2、 主营业务分地区情况

单位: 元 币种: 人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
广西	1,059,028,134.07	-8.62

(三) 核心竞争力分析

本报告期内, 公司核心竞争力未发生重大变化。

(四) 主要子公司、参股公司分析

子公司全称	注册资 本 (万 元)	经营范围	总资产 (元)	营业收入 (元)	净资产 (元)	净利润 (元)
南宁市百通业沃商贸公司	500	建筑建材	860,875.09	0	749,367.89	
桂林南百竹木业发展有限公司	600	竹制品生产、销售	186,173.96	0	-7,185,011.03	
南宁金湖时代置业投资有限公司	1,380	商 业 流 通; 停 车 场 服 务;	204,231,469.36	23,881,004.62	38,212,228.48	-2,854,950.35

		房屋租赁				
南宁寰旺房地产开发有限公司	880	建筑装饰材料（除危险化学品及木材）	9,517,120.27	0	8,550,129.06	
广西南百超市有限公司	1,000	商业零售	81,654,688.74	158,633,175.57	-35,703,604.17	-7,031,501.38
南宁市南百职业培训学校	30	初级商品营业员职业培训	5,520,424.35	188,392.08	582,401.02	49,284.35
广西南百电子商务有限公司	1,000	网上商业零售；进出口贸易等。	4,939,626.55	4,178,113.54	-3,110,037.10	-1,063,303.32
广西南百汽车销售服务有限公司	2,000	汽车销售；配件购销代理等	53,550,116.30	45,498,339.64	-19,858,043.35	-3,417,926.47
广西新世界商业有限公司	1,100	商业零售	9,181,174.76	82,005,414.87	-26,813,133.13	-8,098,400.7
南宁鲜品堂电子商务有限公司	30	网上销售	453,945.2	614,936.23	281,366.8	-12,463.21
南宁南百物业服务有限公司	50	物业管理	499,195.44		499,195.44	-16.48
合 计	8,570		370,594,810.02	314,999,376.55	-43,795,140.09	-22,429,277.56

(五)非募集资金项目情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
南宁市文化宫商业经营场地	29,500	交付	1,667.78	29,855.78	本项目于2016年4月30日正式开业。
合计	29,500	/	1,667.78	29,855.78	/

(六)利润分配或资本公积金转增预案

1. 报告期实施的利润分配方案的执行情况

2016年5月31日召开的南宁百货大楼股份有限公司2015年度股东大会,审议通过了公司《关于2015年度利润分配方案》:以2015年12月31日公司总股本544,655,360股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.16元(含税),共计派发股利8,714,485.76元。本年度公司不送股、不进行资本公积金转增股本。该利润分配方案已于2016年7月实施完毕。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长： 黄永干

南宁百货大楼股份有限公司

2016 年 8 月 27 日